facere undecim figuras prò residuo figurarum promissarum in dieta scripta, eo tamen modo 

et forma et prò ilio pretio prò qualibet figura, et solvendo singulum pretium prò singula 

figura, ut et quemadmodum in dieta scripta inter partes conventum fuit. 
Item cum in dieta scripta dicatur, quod dictus Michelangeli centum ducatos, quos 

habere debebat a dicto domino Cardinali antequam operari inciperet, non teneretur computare 

nisi in ultimis tribus fìguris per eum conficiendis, ut ibi latius in dieta scripta continetur; et 

cum dictus Michelangeli post dictam factam scriptam babuerit et habuisse confiteatur dictos 

centum ducatos, ultra pretium dictarum quatuor figurarum, de quibus supra fit mentio; 

convenerunt de novo, et sic promisit dictus Michelangeli illos centum ducatos computare in 
primis pagis trium primarum figurarum fiendarum per eum ex numero dictarum undecim. 

Item cum tempus ad faciendum dictas figuras sit modo elapsum, secundum tenorem 
diete scripte, ideo de novo diete partes dictis modis et nominibus convenerunt quod dictus 

Michelangeli habeat adhuc tempus duorum annorum proxime futurorum ab hodie; et sic 

prorogaverunt dictum tempus ad faciendas dictas xj figuras adhuc per duos annos predictos 

ab hodie proxime futuros. 

Item cum dictus Michelangeli virtute diete scripte prò conficiendis fìguris teneatur 
facere conducere marmora de montibus Carrarie ad civitatem Florentie, et cum de nouo 
prò obsidione Pisanorum in comitatu Pisarum vigeat guerra et Respublica Fiorentina conetur 

mutare cursum fluminis Arni, et sic de facili posset impediri dieta conductio marmorum 

de montibus Carrarie ad civitatem Florentie, et cum etiam dictus Michelangeli posset 

infirmare, quod Deus avertat: iccirco diete partes dictis nominibus convenerunt quod casu, 

modo aliquo, occasione, vel propter revolutionem aquarum dicti fluminis Arni, vel propter 

guerram, vel propter infirmitatem dicti Michelangeli fieret aliquod impedimentum, propter 
quod dieta marmora venire non possent, vel dictus Michelangeli operari non posset propter 
dictam infirmitatem; quod tunc et in dictis casibus, et quolibet vel altero eorum, dictum 

tempus dictorum duorum annorum non currat, durante et donec duraret dictum 

impedimentum; sed cessante impedimento, procedat et sequatur cursus dicti temporis. 

Item cum diete partes de mense septembris proxime preteriti fecerint aliud contracium 

et conventionem super predictis, et seu circa predictas figuras, prout constat manu ser 
Donati de Ciampellis notarii publici Fiorentini, in quo contractu etiam dictus Michelangeli 

etiam se obligavit in forma Camere; ex nunc diete partes dictis modis et nominibus 
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discesserunt a dicto contractu et obligatione facta per instrumentum manu dicti ser Donati 

de Ciampellis rogatum de dicto mense septembris proxime preterito, et noluerunt virtute 

dicti contractus et instrumenti dictum Michelangelum aliquo modo posse cogi vel inquietai 

in rebus aut persona, sed convenerunt quod dictum instrumentum et dieta obligatio habeatur 
et sit penitus prò non facta. 

Item cum dictus Michelangelus virtute diete scripte teneatur ire Senas ad videndum 

capellam in qua debent stare diete figure; et quia hoc observavit, declaraverunt diete partes, 

quod ipse Michelangelus amplius non teneatur ire ad videndum dictam capellam prò videndis 

locis ubi stare debent diete figure, quia ut dictum est, ipse observavit et illue ivit, 

antequam operari inciperet in dictis figuris. 

Item convenerunt diete partes dictis modis et nominibus, quod dieta scripta, salvis et 

firmis stantibus supra contentis, remaneat et sit firma in omnibus suis aliis partibus et 
capitulis, sane omnia intelligendo. Que omnia, etc. promiserunt, etc. diete partes dictis modis 
et nominibus sibi invicem dictis modis et nominibus observare et contra non tacere, etc. 
sub refectione damnorum et expensarum litis et extra et cuiuslibet interesse earum, etc. prò 

quibus, etc. bona, etc. quibus, etc. per guarentigia!», etc. rogantes, etc. 

630 CONTRATTI ARTISTICI. 

Archivio Comunale di Carrara. Carrara, 12 di novembre 1505. 

Vili. 

Patti tra Michelangelo e alcuni padroni di barche di Lavagna 

per condurre marmi dal porto dell’ Avenza a Roma. 1 

In nomine etc. Die XII novembris 1505. 

Pateat per hoc publicum instrumentum qualiter Dominicus Pargoli et Iohannes Antonius 

de Merlo ambo de Lavagna, habentes et quilibet eorum est patronus sue barce, constituti 
coram me notario et testibus infrascriptis convenerunt per pactum expresse cum magistro 

Michaelleangelo Ludovici fiorentino sculptore marmorum, quod ipsi patroni promittunt eidem 

portare Romam 34 carratas marmorum, inter quas sunt due figure, que sunt 15 carrate, in 
hunc modum, videlicet: Quod dicti Dominicus et Iohannes Antonius promiserunt et promittunt, 

a presenti die usque ad 20 diem presentis mensis, venire ad littus maris Aventie, et super 

eorum et utriusque eorum barcis onerare dictas quantitates marmorum et deinde navigare 

expensis ipsius magistri Michaelis Angeli, et deinde dictas quantitates marmorum vehere et 

portare Romam, expensis ipsorum prenominatorum, exceptis gabellis, si que fuerint; quas 

ipse magister Michael Angelus teneatur solvere; et deinde eam quantitatem marmorum 
exonerare ad Ripam, ubi marmora exonerantur. Et si in ilio loco ubi ipsa marmora 
exonerantur, non possent ipsi patroni ipsa exonerare propter periculum frangendi suas barcas; 
quod exonerare teneantur in loco comodiori, ubi non immineat damnum frangendi dictas 

barcas : et ibi in exonerando dieta marmora ipse magister Michael Angelus promisit prestare 

petia lignaminum grossorum secundum consuetudinem et morem boni et nobilis viri. Cum 

hoc pacto, quod ipsi patroni, post quam oneraverint ipsa marmora in ipso littore Aventie, 

non possint navigare nec aliud tacere aut inceptum capere, nisi ire Romam quam celerius 
poterint: salvo in omnibus supadictis omni iusto impedimento: et quando dicti Patroni ad 

dictum 20 diem non venissent ad ipsum littus Aventie sua culpa et non prò iusto impedimento, 

quod cadant in penam 25 ducatorum solvendorum ipsi magistro Michaeli Angelo. Et ex altera 
parte ipse magister Michael Angelus promisit nomine nauli dare et solvere eisdem patronis, etc. 

ducatos 62 auri in auro latos, etc. que omnia, etc. promiserunt dicti, etc. et ipse magister 

Michael Angelus hic presens promisit attendere, etc. 

Actum Carrarie in domo mei not. etc. 

* Lo strumento è tra i Rogiti di ser Pandolfo 
Ghirlanda da Carrara , e fu pubblicato da Carlo Frediani 
nel Ragionamento storico su le diverse gite fatte 

a Carrara da Michelangiolo Buonarroti. Massa, pei 
Fratelli Frediani, 1837, in-8°. Questo e gli altri si 

danno secondo la lezione del Frediani. 
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Archivio Buonarroti. Carrara, 10 di dicembre 1505. 

IX. 

Convenzione di Michelangelo con alcuni scarpeUini di Carrara per cavare marmi. 

Sia noto e manifesto a qualunche persona leggiera la presente scritta, com’io Michelagniolo 

di Lodovico Buonarroti, scultore fiorentino, alluogo e acottimo oggi questo di dieci di dicembre 

nel mille cinque cento cinque, a Guido d’Antonio di Biagio e a Matteo di Cucarello da Carrara 

carrate sessanta di marmi all’uso di Charrara; ciò è dumila cinque cento libre la carrata: e 

infra i detti marmi s’intende essere quatro pietre grosse, dua d’otto carrate l’una, e dua di 
cinque; e delle dua pietre d’otto carrate f una, restiamo d’acordo che io deba dare trenta 
cinque ducati d’oro largì dell’ una; e delle dua pietre di cinque carrate l’una, siamo d’acordo